
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 273
In data  16/12/2021 

OGGETTO:  ESPLETAMENTO  DELLE  "FUNZIONI  MISTE"  NELL'ANNO  SCOLASTICO 
2021/2022  DA  PARTE  DEGLI  OPERARTORI  SCOLASTICI.  APPROVAZIONE 
CONVENZIONE.   ASSEGNAZIONE  FINANZIAMENTO  ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO "TITO LIVIO" DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO. 

L'anno  2021,  addì  16,  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  14:00  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott. Luca Villotta, Vice Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 273 del 16/12/2021 1



OGGETTO:  ESPLETAMENTO  DELLE  "FUNZIONI  MISTE"  NELL'ANNO  SCOLASTICO 
2021/2022 DA PARTE DEGLI OPERARTORI SCOLASTICI. APPROVAZIONE CONVENZIONE. 
ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO "TITO LIVIO" DI SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO. 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- Il decreto ministeriale 23 luglio 1999;
- La circolare ministeriale n. 245 del 15 ottobre 1999;
- La circolare ministeriale n. 297 del 10 dicembre 1999;
- La circolare ministeriale n. 313 del 22 dicembre 1999;
- Il  Protocollo  d’intesa  tra  il  ministero  della  Pubblica  Istruzione,  l’Unione  Province  d’Italia,  

l’Associazione Nazionale Comuni d’Italia, l’Unione nazionale comunità e Enti montani, e le OO.SS. 
siglato in data 12 settembre 2000;

- La nota n. 310 del 10 agosto 2001 del Ministero della Pubblica Istruzione, con la quale il medesimo 
Ministero  e  le  associazioni  di  categoria  degli  enti  locali  hanno  convenuto  sulla  opportunità  di 
prorogare, in attesa della stipulazione di un nuovo protocollo d’intesa, le convenzioni stipulate per 
l’anno scolastico 2000/2001;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 324 del 30/12/2003 con la quale sono state approvate apposite  
convenzioni con l’istituzione scolastica per lo svolgimento, da parte del personale della scuola statale, di  
alcune delle funzioni rimaste nella competenza dei comuni inerenti i servizi di assistenza scolastica, ai sensi  
del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  24  luglio  1977,  n.  616  e  garantendo  quanto  previsto  dal 
protocollo d’intesa su menzionato; 

Rilevato che sono presenti nel Comune di San Michele al Tagliamento interventi interagenti con l’attività 
didattica,  tra  i  quali  il  servizio  mensa,  che  da  un  lato  garantiscono  il  diritto  allo  studio  e  dall’altro 
contribuiscono all’innalzamento del livello qualitativo dell’offerta del servizio scolastico nel suo complesso;

Ravvisata la necessità che, a seguito del passaggio del personale A.T.A. dagli Enti Locali allo Stato, sia 
comunque assicurata la prosecuzione e l’erogazione del servizio mensa, nel rispetto dei livelli quantitativi e  
qualitativi  raggiunti  e per evitare disfunzioni o interruzioni  nel pubblico servizio della  scuola  anche per 
l’anno scolastico 2021/2022;

Considerato:
- che è interesse comune delle Istituzioni pubbliche garantire un’efficace, puntuale e corretta gestione del  
servizio scolastico complessivamente inteso;
- che, a tal fine, risulta necessario sottoscrivere apposita convenzione, nelle more della stipulazione di un  
nuovo protocollo d’intesa, che alla data odierna non è stato ancora adottato, per assicurare la continuità del  
servizio fino ad oggi garantito dallo stesso personale A.T.A., per favorire lo svolgimento delle necessarie 
relazioni da realizzarsi a livello locale tra Istituzione Scolastica e Comune, individuando i servizi necessari e  
le occorrenti risorse; 

Visto il numero degli operatori necessari allo svolgimento dei compiti di cui sopra, comunicato dal Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Tito Livio”  di  San Michele  al  Tagliamento,  con nota pec prot.  n. 
29162 del 27.10.2017, che lo quantifica in n. 11 unità;

Ritenuto  pertanto  di  stipulare  apposita  convenzione  con  l’Istituto  Comprensivo  “Tito  Livio”  per  lo 
svolgimento, da parte del personale della scuola statale, delle funzioni rimaste nella competenza dei comuni,  
garantendo quanto previsto dai predetti protocolli d’intesa;

Dato atto che nella convenzione verranno stabiliti i criteri, i compiti e il compenso per lo svolgimento delle 
funzioni  miste con assegnazione agli  operatori  scolastici  per l’a.s.  2021/2022,  tenuto conto delle risorse  
disponibili;



Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 3 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”; 
-  la  deliberazione  consiliare  n.  4  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023; 

Visto il vigente Statuto comunale;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile dal Dirigente dei Servizi alla  
Persona e dal Dirigente del Settore Contabile espressi in ottemperanza art. 49 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri, e che si danno qui per integralmente riportati:

1. di  accogliere la  domanda  di  assegnazione  del  finanziamento  per  l’a.s.  2021/2022,  richiesta  dal 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Tito Livio” di San Michele al Tagliamento con nota 
PEC prot. n. 29162 del 27/10/2021, che quantifica gli operatori impegnati nelle funzioni miste in n.  
11 unità;

2. di approvare il modello di convenzione come da allegato Sub A) che fa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, depositato in atti presso l’Ufficio Istruzione, nel quale sono stabiliti i 
criteri,  i  compiti  e il  compenso per lo svolgimento delle  funzioni  miste da parte degli  operatori  
scolastici;

3. di autorizzare il dirigente dei Servizi alla Persona alla sottoscrizione di detta convenzione per conto 
di questa Amministrazione comunale;

4. di  dare  atto che  la  spesa discendente  dal  presente  provvedimento,  pari  a  Euro  6.000,00=,  trova 
copertura finanziaria al Cap. 385– cod. 1.04.05.05 voce “Trasferimenti a dirigenza scolastica per lo 
svolgimento di funzioni miste come meglio sotto descritto:  

- € 3.000,00= prima tranche
- € 3.000,00= seconda tranche

5. di dare atto, altresì, che:
- le  somme suindicate  verranno debitamente  impegnate  dal  Dirigente  del  Settore  dei  Servizi  alla 

Persona con apposita futura determinazione;
- i  trasferimenti  delle  predette  risorse  da parte  del  Comune all’Istituto Comprensivo “Tito  Livio”  

saranno effettuati in due tranche da liquidarsi entro gennaio 2022 ed entro luglio 2022;
- restano a carico dell’Ente le spese per la fornitura del vestiario e la certificazione sanitaria necessari  

allo svolgimento delle “funzioni miste” relative al servizio di mensa scolastica; 

6. Di dare atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente  
dei Servizi alla Persona e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario che si fanno propri;

7. Di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 273 del 16/12/2021 3



Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ESPLETAMENTO DELLE "FUNZIONI MISTE" NELL'ANNO  
SCOLASTICO  2021/2022  DA  PARTE  DEGLI  OPERARTORI  SCOLASTICI.  APPROVAZIONE  
CONVENZIONE.   ASSEGNAZIONE  FINANZIAMENTO  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  "TITO  
LIVIO" DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO.  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
14/12/2021

Il Dirigente sostituto del Settore

 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ESPLETAMENTO DELLE "FUNZIONI MISTE" NELL'ANNO  
SCOLASTICO  2021/2022  DA  PARTE  DEGLI  OPERARTORI  SCOLASTICI.  APPROVAZIONE  
CONVENZIONE.   ASSEGNAZIONE  FINANZIAMENTO  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  "TITO  
LIVIO" DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO. 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
16/12/2021

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 273 del 16/12/2021 5



Il presente verbale di deliberazione in data 16/12/2021 n.273 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Vice Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 24/12/2021 08:20:31
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


